Magister Ma�haeus Buczkovius22

[3]

Illustrissimo ac Reverendissimo Domino.
Domino Laurentio 

Gembicki23, Dei et Apostolicae
Sedis gratia episcopo Wladislaviensi;
nominato Gneznensi archiepiscopo:

Regni Poloniae primati, primoque; principi
etc. etc. Domino et patrono clementissimo.

Est nostrae consuetudinis, Illustrisime ARCHIP�ESUL, quotiescunque in ACADE-
MIA non de Niobes �lius, aut Aeoli regia, sed de rebus Fidei Christiana, atque; aliis 
studio theologico dignis, quae ad salutem sunt, disputamus, illud inprimis optare, ut in 
eo certamine, praeter caeteros, Illustres aliqui viri adsint, quibus studia nostra approbe-
mus, iisque; quasi ocij nostri honestam reddamus rationem. Quam ad rem, cuius per-
sona, atque; authoritas aeque idonea mihi videatur, atque Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae non reperio. Nam ut eam in Senatu sententiae atque eloquentiae principem, ut 
Regni primatem, ut authorem publici consilij celebrant universi; ita et ego reor, nisi ipsa 
faceret alium certe neminem verius iudicium posse facere, et meae, et aliorum dignita-
tis. Sed quoniam et longius abest, ita, ut copiam eius praesentis habere nequeamus, et 
habet ex se aliud, quod de comitiis, quae proxima sunt, cogitet; proinde sicut Academia 
omnes partes suae salutis Illustrissimae Celsitudini Vestrae maxime commendatas du-
cit; ita et ego vel hanc saltem seriem quaestionis meae Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
dicare, eiusque participem eam facere institui. Namque cum 

A. Mańkowski, Wawrzyniec Gembicki biskup chełmiński 1600–1610, Pelplin 1931; J. Korytkowski, Arcy-
biskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy, t. 3, s. 636–679.
22 Mateusz Chryzostom Buczkowski, autor licznych panegiryków, doktor �lozo�i, kolega mniej-
szy, senior Bursy Jeruzalem i Bursy Filozofów. Magisterium uzyskał w 1612 r. Zob. Estreicher, XIII, 
s. 421–425; SLP, s. 272.
23 Zob. wyżej.
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[4]

eam Warschaviae convenissem, ibidemque fuissem in iis, quae ad Academiae salutem 
pertinerent, nec pauca, nec obscura, cum erga Academiam, tum erga meipsum benevo-
lentiae et gratiae signa cognovi. Quicquid igitur sub auspiciis Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae publice facio, ne nimium liberae compellationi meae adscribere, sed in bonam 
partem interpretari, Acaemiamque Matrem, nosque omnes in clientela sua perpetuo 
conservare velit, vehementer etiam atque etiam rogo. Datum e Collegio Maiore Craco-
viae die …24 Martij, Anno Domini, M.DC. XVI.

Illustrissimae ac Reverendissimae Celsitudini Vestrae 
deditissimus

MARTINUS CAMPIUS
Vadovius sacrae theologiae doctor
in Academia Cracoviensi
professor.

[5]

QUAESTIO
DE HYPOSTASI AETERNAE 
FOELICITATIS, PRIMOQUE MEDIO SALUTIS, INTERNO ACTU FIDEI
Utrum aliquis actus �dei, non solum ex parte principii et medii; verum etiam obiec-
ti, supernaturalis, in omni statu, post lapsum naturae, explicitus vel implicitus, post 
promulgationem autem Evangelii duntaxat explicitus, ad utramque salutem: iusti�-
cationem et glori�cationem, non tantum necessitate praecepti, verum etiam �nis, sit 
omnibus �delibus necessaries, nec ne?

[6]

CONCLUSIO I
Fidei actus, non solum ex parte principij, medij, sed etiam obiecti, supernaturalis est.

COROLLARIA
1. Obiectum �dei, excedit facultatem naturae, ita, ut non possit credi secundum 
proportionem suam per vires naturae.
2. Erroneum est dicere, adultum, sine actu �dei, per solam cognitionem natura-
lem iusti�cari.
3. Non quoduis obiectus supernaturale credi debere, sed id, ex quo excitari possit 
contritio, et dilectio Dei.
4. Credere, Deum esse, et remuneratorem, non quomodocunque; sed determina-
te, nimirum prout est revelatum, fuit semper necesse.
5. Communi sensu recte dicitur, implicitam �dem semper contineri in aliquo actu 
supernaturali �dei.

24 Brak dziennej daty.
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CONCLUSIO II
Omni tempore, post lapsum, actus �dei, explicitus vel implicitus, ad salutem erat ne-
cessarius.

[7]

COROLLARIA
1. Semper fuit necessarius aliquis actus supernaturalis explicitus de Deo quod sit, 
et remunerator, remuneratione supernaturali, authorque; donorum supernatura-
lium.
2. Actus implicitus �dei, de Christo Domino, et de Sanctissima Trinitate, post lap-
sum naturae, ante adventum Christi, semper fuit necessarius, �nis necessitate.
3. Eodem modo necessitatis, omni tempore, mysterium incarnationis, et Sanctis-
simae Trinitatis credere, erat necesse.
4. In omni tempore post lapsum, ea credere oportebat explicite, sine quibus vita 
humana recte institui non poterat in ordine ad �dem supernaturalem.
5. Explicitus actus �dei de Christo Domino, ante adventum semper viguit apud 
aliquos.

CONCLUSIO III
Post su�cientem Evangelij divulgationem, et nunc est, et semper necessarius fuit actus 
�dei explicitus ad salutem.

COROLLARIA
1. Explicita �des Christi, tanquam redemptoris generis humani,

[8]

post Evangelium su�cienter evulgatum, est necessarium medium salutis.
2. In lege gratiae, necessitate medij requiritur actus �dei explicitus mysterij Sanc-
tissimae Trinitatis.
3. Rudis, non percipiens quid sit persona, natura, non obligatur ut habeat actum 
�dei explicitum distinctum de mysterio Sanctissimae Trinitatis.
4. Invincibiliter Christi �dem ignorans, excusabitur a peccato non credendi, vitae 
tamen aeternae bene�cium non consequetur.
5. Gentilis in silva enutritus, cum Dei auxilio faciens quod in se est, divina provi-
dentia instruetur de �de explicita ante iusti�cationem.

CONCLUSIO IIII
Evangelio promulgato, �des explicita Christi, duplici necessitate, praecepti nimirum et 
�nis, est necessaria.

COROLLARIA
1. Aliquis actus �dei, est necessarius necessitate medij et praecepti simul.
2. Aliquis actus �dei, est necessarius ad salutem, duntaxat necessitate praecepti.
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3. In lege gratiae, actus �dei ex licitus, mysterij incarnationis, et Sanctissimae Tri-
nitatis, eodem modo est necessarius.

[9]

4. Illi articuli praecipue explicite credendi sunt, qui publica solennitate in Ecclesia 
solennisantur.
5. Fideles omnes, necessitate praecepti, tenentur credere substantiam omnium 
articulorum in symbolo contentorum25.

CONCLUSIO V
Ad utramque salutem, iusti�cationem, et glori�cationem, aliquis actus explicitus, est 
necessarius necessitate �nis.

COROLLARIA
1. Gratis dicitur, aliquid requiri ad obtinendam gloriam: quod non requiratur ad 
obtinendam gratiam.
2. Gratis similiter dicitur, actum �dei implicitum, su�cere ad gratiam, nihilomi-
nus requiri explicitum ad gloriam.
3. Gratia, et gloria, eadem est salus, cum eo tamen discrimine, quod hic habet 
statum mutabilem, in Patria vero �xum, et immobilem.
4. Parum tutum in �de est, dicere per solum actum implicitum �dei, nunc gratiam 
et gloriam obtineri posse.

[10]

5. Sicut est mediator Dei et hominum Deus et homo Christus Iesus ad glori�catio-
nem, ita quoque est mediator ad iusti�cationem.

Disputabitur quaestio haec publice in Collegio Maiore Almae Academiae 
Cracoviensis: Lectorio Dominorum �eologorum. Die XVI Martii. 

Anno Domini M.DC. XVII26.

Martinus Vadovita 
Anagrammatismus:

VIRTUTI, DO VOTA; AMANS.
Si commune bonum specto; privata recedant
Commoda; sum MATRIS �dus alumnus ego.
Artis AMANS; DO VIRTUTI mea VOTA sacratae 
Doctores doctos, docta Academia, amat.

25 Zob. Dokumenty Soborów Powszechnych, t. 1, s. 24–25.
26 Ostatnia kreseczka w zapisie rzymskim, zmieniająca datę z 1616 na 1617 rok, została dopisana ręcz-
nie (podobnie jak data dzienna).
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[11]

ANAGOREUSIS ACADEMIAE:
Sic mater �lium honorat:
Dulce putas, totum sacris te tradere chartis;
Ingenio doctos dulce praeire putas?
Perdius, et pernox, vigili producta labore
Commoda fers, usu con�cis, arte probas.
Sumito Doctorum VADOVI docte cathedram,
Ex qua divinum personat eloquium.
Obversos Phaebo pullos, Iovis ales honorat,
Si radios recto lumine conspiciunt.
Est cordi doctrina tibi? petat ardua virtus.
Inter SACRILOGOS sit locus ergo tibi: